האגודה לזכויות האזרח בישראל
- ע"י ב"כ עוה"ד עידו קטרי, רעות כהן וגיל גן-מור

### פסק דין

בקשה לאישור תובענה ייצוגית שעניינה בטענה, שהמשיבות, המפעילות בתי קפה ברחבי הארץ, אינן מספקות תנאי תברואה נאותים ללקוחותיהן ומפרות את הוראות הדין הקבועות בתקנות רישוי עסקים (תנאי תברואה נאותים לבתי אוכל, תשמ"ג-1983 (להלן – **תקנות הרישוי**)) שהותקנו מכוח חוק רישוי עסקים, תשכ"ח-1968 (להלן – **חוק הרישוי**).

תקנות הרישוי מורות, בסעיף 2, כדלהלן:

לא יינתן לאדם רישיון לבית אוכל ולא ינהל אדם בית אוכל אלא אם הוא ממלא אחר הוראות תקנות אלה ונתמלאו בבית האוכל התנאים המפורטים בתוספת בסימן המתאים לסוג בית האוכל כמפורט בטבלה להלן, הכל להנחת דעתו של המנהל.

בקשות האישור – כולן, דומות עד זהות, הוגשו באותו יום מבלי שנעשה קודם לכן כל ניסיון להבחין בין המשיבות השונות. התנהלות כאמור עולה כדי חוסר תום לב.

אין יריבות בין המבקשות למשיבות. החוק שעליו מבססות המבקשות את בקשת האישור – חוק רישוי עסקים, לא חל על משיבה 1 שאינה מחזיקה, מפעילה או מנהלת, אף לא אחד מסניפי המשיבות. נוסף על כך, חוק תובענות ייצוגיות, תשס"ו-2006 (להלן – חוק תובענות ייצוגיות), קובע בתוספת השנייה לחוק כי ניתן להגיש תביעה ייצוגית "נגד עוסק, כהגדרתו בחוק הגנת הצרכן, בקשר לעניין שבינו ובין לקוח, בין אם התקשרו בעסקה ובין אם לאו". משיבה 1 אינה "עוסק" ואינה עונה להגדרת "מקום העסק" כמשמעות המונח בחוק הגנת הצרכן: משיבה 1 מעולם לא מכרה דבר, ולא העניקה כל שירות למבקשות.

טענות המבקשות מעלות שאלה ותהייה בדבר לגיטימיות ההבחנה שהמבקשות עורכות בין נשים וגברים באשר לאופן השימוש בשירותים באופן הנשען על סטריאוטיפים שאינם מבוססים.

אמנם הבחנה על בסיס מגדרי מותרת בחקיקה הישראלית בעניינים שונים. כך למשל, המחוקק מבחין בין נשים וגברים בחוק גיל פרישה, תשס"ד-2004 ובחוק שירות ביטחון [נוסח משולב], תשמ"ו-1986. אולם, ספק אם הבחנה על בסיס מגדרי ראויה בנסיבות ענייננו או אם ישנה הצדקה להבחנה שעושות המבקשות בהקשר הנוכחי. נראה, כי טענות המבקשות הן בבחינת טענות מכליליות שאינן בעלות בסיס מדעי או מקצועי, אלא נשענות על תפיסות ודעות קדומות.

טענות המבקשות מכתומות ציבור שלם של אוכלוסיית הגברים.

בחינת שאלת הנזק בנסיבות העניין צריכה להתבסס, בין היתר, על עקרון השוויון שאומץ כערך עליון וכזכות יסוד במשפט הישראלי. בהקשר זה ראוי להוסיף, כי חוק איסור אפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, תשס"א-2000, אינו יוצר את אותה הבחנה שהמבקשות עושות לגבי היקף הקבוצה הנפגעת, ובעניין זה ניתן להביא מדברי כבוד השופט י' דנציגר ברע"א 8821/09 פרוז'אנסקי נ' חברת לילה טוב הפקות בע"מ, מיום 16.11.2011:

## בית המשפט המחוזי בתל אביב - יפו

ת"צ 1967-10-14 כהן ואח' נ' ארומה ישראל בע"מ ואח'

## בית המשפט המחוזי בתל אביב - יפו

ת"צ 1967-10-14 כהן ואח' נ' ארומה ישראל בע"מ ואח'

### סוף דבר

בקשת האישור אינה מגלה שאלות מהותיות של משפט ועובדה, המשותפות לכלל חברי הקבוצה, שיש אפשרות סבירה שתוכרענה לטובת הקבוצה.

בקשת האישור – נדחית.

אין צו להוצאות.

ניתן היום, כ"ג סיון, תש"פ, 15 יוני, 2020, בהעדר הצדדים.

רחמים כהן
רחמים כהן, שופט